Comptabilité de couverture et amendements à IFRS 9, Non adoptés par l’Union européenne

IFRS 7 et IAS 39 au 31 décembre 2018

Vente ou apport d’actifs entre un investisseur Non adoptés par l’Union européenne

et une entreprise associée ou une coentreprise au 31 décembre 2018

Cadre conceptuel Non adoptée par l’Union européenne au 31 décembre 2018

IFRS 16 Contrats de location Adoptée par l’Union européenne le 9 novembre 2017

Interprétations IFRIC 23
Comptabilisation des incertitudes à l’égard des impôts sur le

résultat (IAS12)
Adoptées par l’Union européenne le 24 octobre 2018

Améliorations annuelles des IFRS cycle 2015-2017 Non adoptées par l’Union européenne au 31 décembre 2018

IFRS 17 Contrats d’assurance Non adoptée par l’Union européenne au 31 décembre 2018

Amendements à IAS 19 Modification, réduction ou liquidation d'un régime

Amendements à IAS 28
Intérêts à long terme dans des entreprises associées et des

coentreprises

Amendements à IFRS 9
Clauses de remboursement anticipé prévoyant une

compensation négative

Amendements à IFRS 9, IFRS 7 et IAS 39

Amendements à IFRS 9

Amendements à IFRS 10 et IAS 28

Amendements à IAS 1 et IAS 8 Définition de la matérialité

en m€ IAS 18 IFRS 15 variation

Chiffre d'affaires Digital 644,9 604,3 40,6

Chiffre d'affaires Imprimés 120 134,9 -14,9

Total chiffre d'affaires 764,9 739,2 -25,7

EBITDA consolidé 180 151,4 -28,6

Passifs contrats 341 427 86

Créances clients 34 19 -15

Coût d'obtention des contrats des contrats 35 0 -35

Exercice 2017

Groupe Solocal - Informations financières consolidées – Exercice clos le 31 décembre 2018 11

L’impact de ce retraitement en diminution de l’EBITDA 2017 s’élève à 28,6 millions.

Le Groupe Solocal a choisi la méthode rétrospective complète pour l’application d’IFRS 15 au 1er janvier

2018. Les principaux impacts de la nouvelle norme par catégorie d’offre commerciale sont décrits ci-après.

Choix des politiques comptables retenues :

Les offres du Groupe Solocal sont regroupées en trois grandes gammes :